
 

 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 
 
  
 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
 

N. 8            Data 06.05.2024 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO COMUNALE E ALTRI 

INTERVENTI". CUP C52H24000140001. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di maggio alle ore 10,00, nella Residenza Comunale, in 
apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i signori componenti della Giunta 
Comunale: 
 

 
 

 Cognome e Nome Presente 

1. Guernier Franco - Sindaco Sì 

2. Bello Anna Maria - Vice Sindaco Sì 

3. Romani Elisa - Assessore Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE collegato 

in videoconferenza ai sensi della disciplina adottata con deliberazione GM. 2 del 02/07/2022 il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


. 
 
 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

− il Ministro dell’Interno, in applicazione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con decreto del 18.01.2024 ha assegnato al Comune 
di Carezzano un contributo di 58.589,87 euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

 
− il Comune di Carezzano, ente con popolazione inferiore a 1.000 abitanti compreso nell’allegato A 

parte integrante del suddetto decreto, in coerenza con gli atti di programmazione già adottati per l’anno 
2024, intende utilizzare il contributo statale per opere di manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico sulla copertura dell’edificio sede municipale; 
 

− questa amministrazione comunale di Carezzano intende pertanto eseguire opere di “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale e altri interventi”; 

 

Vista la determinazione n. 16 del 30/04/2024, adottata dal Responsabile del servizio lavori pubblici per 
l’affidamento dei servizi tecnici e di tutte le prestazioni professionali inerenti la progettazione in fase esecutiva 

e la direzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale e altri 
interventi”, alla Geom. Kamischke Monica Liliana cod. fiscale KMS MCL 61H 57ZF 600U, con domicilio 

fiscale in Stazzano (AL), Via Giulia n. 9, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 

1579; 

 

Dato atto che la professionista incaricata ha provveduto alla trasmissione degli elaborati del progetto esecutivo 
e che gli stessi sono stati fatti oggetto di verifica preventiva ai sensi dell'art. 42 del nuovo codice dei contratti 

pubblici e dell’art. 34 – Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023 con esito positivo, effettuata dal Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) individuato per tutte le fasi dell’intervento successive all’affidamento dei servizi 
tecnici suddetti, nella persona del Signor Franco Guernier, responsabile dei servizi Lavori Pubblici - 
Manutenzione Beni Demaniali e Patrimoniali – Patrimonio per il Comune di Carezzano, giusta decreto 
sindacale n. 4 in data 31.12.2022; 

 

Rilevato che il CUP assegnato al progetto è C52H24000140001; 

 

Visti gli elaborati che compongono il progetto esecutivo redatto per conto di questo Ente dalla Geom. 
Kamischke Monica Liliana; 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Sentito il Sindaco che presenta il progetto redatto dal tecnico incaricato e l’elaborato dal quale si evince il 
seguente quadro economico di spesa: 
 

A -LAVORI A MISURA € 43.666,08 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  

  



Importo oneri per la sicurezza   € 873,32 

Importo costo manodopera € 32.041,30 

Importo opere soggette a ribasso d’asta € 10.751,46 

 

B – SOMME A DISPOSIZIONE € 14.805,52 

I.V.A. sui lavori pari al 22 % € 9.606,54 

I.V.A. sui lavori pari al 22 % € 4.995,00 

Contributo integrativo pari al 5 % € 249,75 

Spese gara e Anac € 30,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 42,50 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 58.589,87 

 

Visti i pareri favorevolmente espressi sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa; 
 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del palazzo comunale” – CUP C52H24000140001, redatto dalla Geom. Kamischke Monica Liliana 
cod. fiscale KMS MCL 61H 57ZF 600U, con domicilio fiscale in Stazzano (AL), Via Giulia n. 9, iscritta al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1579, costituito dai seguenti elaborati: 

 

descrittivi:  
− relazione generale e tecnica  
− quadro economico  
− computo metrico estimativo  
− elenco prezzi unitari  
− quadro incidenza mano d’opera e categorie SOA  
− cronoprogramma dei lavori  
− schema di contratto  
− capitolato speciale d’appalto  
− piano di manutenzione dell’opera  
− documentazione fotografica 

 

grafici:  
− tavola 1 – estratti  
− tavola 2 – piante e prospetti 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata votazione 
unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

F.to Guernier  Franco                                                                   F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno   13.05.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                              F.to Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 13.05.2024 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 

18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                          F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 

                              F.to Dott.  Pagano Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


